## अनुक्रमांक / Roll No.

		4	
		<b>A</b>	
		4	
		4	
		<b>A</b>	
		<b>A</b>	
		4	
		4	
		<b>A</b>	
		4	
		4	
		4	
		4	

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions: 5

No. of Printed Pages: 8

# M2112012

मनोविज्ञान PSYCHOLOGY

First Paper

समय : 3 घण्टे]

Time: 3 Hours]

[पूर्णांक : 300

[Total Marks: 300]

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

### Instructions to the candidates:

इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक
 में आंतरिक विकल्प हैं।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी **पाँच** प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है। साइन्टिफिक नहीं।

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the Scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे, प्रत्येक का उत्तर **एक** अथवा दो पंक्तियों में देना है ।

The first question will be of short answer type consisting of 20 compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर 1 या 2 पक्तियों में दीजिए : 20×3=60

Give the answer in 1 or 2 lines each of the following short answer type questions:

(A) असहभागी प्रेक्षण

Non-participant observation

(B) संधिस्थल

Synapse

(C) गुणसूत्र

Chromosomes

(D) गेस्टाल्ट उपागम

Gestalt Approach

(E) दीर्घीकृत ध्यान

Sustained Attention

(F) वेबर का नियम

Weber's law

(G) मिथ्या अनुबन्धन

Pseudoconditioning

(H) प्रतिचित्रात्मक स्मृति

Iconic memory

(I) अभिसारी चिन्तन

Convergent Thinking

(J) उद्भवन

Incubation

(K) प्रतिक्रिया निर्माण

Reaction Formation

(L) गैल्वेनिक त्वक् अनुक्रिया

Galvanic Skin Response

(M) बुद्धि का स्पीयरमेन का सिद्धान्त

Spearman's theory of Intelligence

(N) रिमोट एसोसिएट टेस्ट

Remote Associate test

(O) नियमान्वेषी उपागम

Nomothetic Approach

(P) अन्तर्वेयक्तिक आकर्षण

Interpersonal Attraction

(Q) सीमान्त

Threshold

(R) प्रत्यक्षणात्मक रक्षा

Perceptual defence

(S) कार्यक्रमित सीखना

Programmed Learning

(T) कोरसाकोफ संलक्षण

Korsakoff Syndrome

 मस्तिष्क की विभिन्न पालियों का कार्यात्मक वर्णन कीजिए तथा उनसे सम्बन्धित संलक्षणों की व्याख्या कीजिए।

Describe the functions of different lobes of the brain and explain their related syndromes.

#### अथवा

(Or)

चयनात्मक अवधान के स्वरूप की विवेचना कीजिए तथा चयनात्मक अवधान के मॉडलों का वर्णन कीजिए।

Discuss the nature of selective attention and describe the models of selective attention.

3. पुनर्बलन के सम्प्रत्यय की व्याख्या कीजिए तथा पुनर्बलन के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 60 Explain the concept of reinforcement. Describe the theories of reinforcement.

### अथवा

(Or)

लेविन के व्यक्तित्व के क्षेत्र सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

Describe the field theory of personality given by Lewin.

4. संवेग के सक्रियण सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

60

Describe activation theory of emotion.

#### अथवा

(Or)

मूल आनुवंशिक सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए तथा आनुवंशिक निर्धारकों के अध्ययन की विधियों का वर्णन कीजिए।

Explain basic genetic principles and describe methods of studying genetic determinants.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर, प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

Write short notes each of about 200 words on any four of the following:

- (i) मनोविज्ञान विज्ञान के रूप में।

  Psychology as a science.
- (ii) वाचिक अधिगम के निर्धारक।

  Determinants of verbal learning.
- (iii) गुणारोपण सिद्धान्त।

  Attribution theory.

- (iv) सृजनात्मक चिन्तन को प्रभावित करने वाले कारक। Factors affecting creative thinking.
- (v) दृष्टि (आँख) की संरचना एवं प्रकार्य। Structure and functions of eye.
- (vi) नैदानिक एवं व्यक्ति अध्ययन विधि। Clinical and case study method.

### अनुक्रमांक / Roll No.

	• _		
"			

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions: 5

No. of Printed Pages: 8

# M2122012

मनोविज्ञान
PSYCHOLOGY
द्वितीय प्रश्न-पत्र
Second Paper

समय : 3 घण्टे]

पूर्णांक : 300

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 300

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

### Instructions to the candidates:

इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक
 में आंतरिक विकल्प हैं।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे, प्रत्येक का उत्तर **एक** अथवा दो पंक्तियों में देना है ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में दीजिए : 20×3=60

Give the answer of the following short answer type questions in 1 or 2 lines each:

- (A) मनोवैज्ञानिक परीक्षण की उपयोगिता बताइये।

  Elucidate the utility of a Psychological test.
- (B) परीक्षण मानकीकरण से आप क्या समझते हैं ?

  What do you understand by standardization of a test ?
- (C) अंकित वैधता क्या है ? What is face validity ?
- (D) मनोदैहिक विकृति में रोग के लक्षणों की अभिव्यक्ति शरीर के किन अंगों के द्वारा होती है ?

Which body organs express the symptoms of psychosomatic disorder?

- (E) 'बायो-फीडबैक' उपचार पद्धति क्या है ? What is Bio-feedback therapy?
- (F) प्रतिबल को समझाइये।
  Explain stress.

- (G) निष्क्रिय धूम्रपान की समस्याओं पर प्रकाश डालिये।

  Throw light on the problems of passive smoking.
- (H) संगठनात्मक मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं ?

  What do you understand by Organizational Psychology ?
- (I) अभिप्रेरणा को. संगठनात्मक व्यवहार के संदर्भ में समझाइये।

  Explain motivation in the context of organisational behaviour.
- (J) शक्ति एवं निर्भरता के प्रत्यय को समझाइये।

  Describe the concept of power and dependency.
- (K) परामर्श से आप क्या समझते हैं ?

  What do you understand by counselling ?
- (L) परामर्श के मुख्य उद्देश्य बताइये।
  State the main objectives of counselling.
- (M) समानुभूति को समझाइये।
  Explain empathy.

- (N) मानसिक विकृतियों के वर्गीकरण की नवीनतम पद्धति क्या है ?
  - What is the latest method of the classification of mental disorders?
- (O) इदम् से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Id?

(P) अध्यापक प्रभाविता का अर्थ क्या है ?

What is the meaning of teacher effectiveness?

- (Q) बालक की प्रकृति को समझने में शिक्षा मनोविज्ञान किस तरह से उपयोगी होता है ?

  How is Educational Psychology useful to understand child's nature?
- (R) संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा के विषय में बताइये।

  Describe about cognitive behaviour therapy.
- (S) बालक के विकास में पर्यावरण का प्रभाव बताइये।

  Show the effect of environment on development of a child.
- (T) खेल एवं संवेगात्मक अभिव्यक्ति के बीच संबंध बताइये।

  Explain the relation between sports and emotional expression.

 मनोवैज्ञानिक परीक्षण किसे कहते हैं ? एक अच्छे मनोवैज्ञानिक परीक्षण की व्यावहारिक एवं तकनीकी विशेषताएँ समझाइये।

What is a psychological test? Explain the practical and technical characteristics of a good psychological test.

#### अथवा

(Or)

सामान्य अनुकूलन संलक्षण क्या है ? यह किस तरह से कार्य करता है ? इसकी तीनों अवस्थाओं का विस्तार से वर्णन कीजिये।

What is general adaptation syndrome? How does it work? Describe its all three stages in detail.

3. एक संगठन में निर्णय किस तरह से लिये जाते हैं ? प्रात्यक्षिक प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिये और बताइये कि वे व्यक्ति के निर्णय लेने को किस तरह प्रभावित करती हैं ?

How are decisions taken in an organization? Describe the perceptual processes and show how do they affect an individual in decision-making?

### अथवा

(Or)

परामर्शदाता की व्यक्तिगत विशेषताएँ, अनुभव एवं व्यावसायिक प्रशिक्षण का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Describe the personal characteristics, experience and professional training of a counsellor.

 प्रतिभासम्पन्न बालक की विशेषताएँ क्या हैं ? प्रतिभासम्पन्न बालक की शिक्षण व्यवस्था के लिये कार्यक्रम प्रस्तुत कीजिए।

What are the characteristics of an exceptional child? Present the programme for the teaching arrangement of an exceptional child.

#### अथवा

(Or)

फ्रायड के मनोगत्यात्मक उपागम के सभी चरणों की व्याख्या करते हुये असामान्य व्यवहार को समझाइये।

Discussing all the steps of Freud's psychodynamic approach, explain the abnormal behaviour.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर, प्रत्येक पर लंगभग **200 शब्दों** में, टिप्पणियें लिखिए : 4×15=60

Write short notes on any *four* of the following approximately in **200** words each:

- (i) मनोदशा विकृति।

  Mood disorder.
- (ii) एगोराफोबिया।
  Agoraphobia.
- (iii) परामर्श के उद्देश्य।

  Purposes of counselling.
- (iv) हृदयवाहिका रोग Cardiovascular disease.
- (v) व्यक्तित्व विकास एवं सामाजिक वातावरण।

  Personality development and social environment.
- (vi) अध्यापक की कार्यकुशलता।

  Teacher's effectiveness.